
 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “ARRIGO SERPIERI” 
ISTITUTO PROFESSIONALE PER L’AGRICOLTURA E L’AMBIENTE - ISTITUTO TECNICO AGRARIO 

Codice fiscale 81004050662 - Partita IVA 00631450665 
aqis01700x@istruzione.it  aqis01700x@pec.istruzione.it  

sito internet:www.agrarioavezzano.gov.it 
Sede centrale:Via Buonarroti,1 - 67051 AVEZZANO- tel. 0863/441014 - fax 0863/35123 

Sede Coordinata di Castel di Sangro: loc. Valle Salice, 1 - tel.0864/845392 - fax 0864/847093 
Sede Coordinata di Pratola Peligna: via per Prezza snc - tel. 0864/33315 – fax 0864/206315 

 
 

 

CUP-C36D16005080002 
RUP Prof.ssa Paola Angeloni 

 
 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE PER SPESE PUBBLICITA’  
 

La Dirigente Scolastica 
 
 
 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 
VISTO la DGR n. 703 del 29.10.2012 “ Programma Attuativo Regionale FAS ABRUZZO 2007/2013 
Approvazione Manuale delle procedure dell’Organismo di Certificazione; 
VISTO la DGR n. 679 del 22.10.2012 “ Adozione del Manuale Operativo sulle procedure di monitoraggio delle 
risorse FAS; 
VISTO il Programma FSC 2007/2013; Delibera CIPE n. 79/2012 –Obiettivi di servizio –Obiettivo di servizio S.-
01 “Interventi per il potenziamento dei laboratori di settore degli Istituti Professionali”; 
VISTA la DGR n. 645 del 09.09.2013 “ Programma Attuativo Regionale FSC ABRUZZO 2007/2013 
integrazioni al Manuale delle procedure dell’Organismo di Programmazione”; 
VISTA la DGR n. 311 del 17.05.2016 “ Programma Attuativo Regionale FSC ABRUZZO 2007/2013 
aggiornamento Manuale delle procedure dell’Organismo di Programmazione di cui alla DGR n. 710/2012, 
allegato A”; 
VISTA la DGR 840 del 20.10.2015 con la quale la Regione Abruzzo con nota del 21.10.2016 prot. N 
RA/0075636/16/DPG010 del Dipartimento Sviluppo Economico, Politiche del lavoro, istruzione , ricerca e 
università-servizi istruzione ha assegnato l’importo euro 455.000,00 a questo Istituto Scolastico; 
VISTO l’atto di impegno, sottoscritto presso la Regione Abruzzo il 26.04.2017, acquisito agli atti il 28.04.2017 
con prot. N 2840; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 5 del 12.02.2018, di approvazione del Programma Annuale 
Esercizio Finanziario 2018; 
VISTO il programma annuale E.F. 2019 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto del 26/02/2019; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n.28 del 14.06.2017 di approvazione del citato Programma FSC 
2007/2013;  
VISTA la Delibera CIPE n. 79/2012 –Obiettivi di servizio –Istruzione Obiettivo di servizio S.-01 “Interventi per il 
potenziamento dei laboratori di settore degli Istituti Professionali”. 
VISTO il Nuovo Codice appalti, Decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50“Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 
VISTO il decreto 28 agosto 2018, n 129, avente ad oggetto”Regolamento recante istruzioni        generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1,  comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107”; 
VISTA la relazione del gruppo di lavoro, prot. 1291-06-01 'riunitosi il 29/01/2018; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo1999, n.275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997,n.59; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche2 e ss.mm.ii.; 
 
 

mailto:aqis01700x@istruzione.it
mailto:aqis01700x@pec.istruzione.it
http://www.agrarioavezzano.gov.it/
http://www.agrarioavezzano.gov.its/




 
 
VISTO il D.Lgs n.50 del 18 aprile 2016 “Codice contratti pubblici”, così come modificato dal D.lgs n.56 del 19 
aprile 2017 recante disposizioni integrative e correttive concernente il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei,il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo regionale FESR 
e il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;                                                                                                                                                    
VISTA la voce di spesa accantonata per spese di diffusione(trasferte, pubblicità, seminari, ecc.) del progetto, 
per un importo complessivo Iva inclusa  di € 2.275,00; 
RITENUTO di dover procedere ad una ricerca di mercato per la fornitura del materiale pubblicitario relativo al 
progetto; 
 

 
DETERMINA 

 
 

Art. 1 
di approvare le premesse nella loro interezza. 
 

Art. 2 
di dare avvio alla procedura per l’affidamento diretto della fornitura del materiale come da tabella seguente: 
 

Q.tà n. materiale 

1 Risma di carta adesiva 

 
100 

Pennette usb 4GB con logo regione               

 
 
 

250 

 
11 Targhe A4 

11 Targhe 25x35 cm 

in relazione alla somma esigua dell’importo finanziario necessario all’acquisto, a mezzo indagine di mercato, 
effettuato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.lgs.18 aprile 2016 n.50,  con la richiesta ad almeno 5 
operatori economici ritenuti idonei alla realizzazione della fornitura/servizio nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività e correttezza di cui all’art.30, comma 1 del D.lgs.18 aprile 2016 n.50, 
nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione 
delle microimprese, piccole e medie imprese, così come previsto dall’art.36, comma 1 del D.lgs.18 aprile 2016 
n.50. 

Art. 3 
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in economia  della fornitura di di cui all’art. 2 , è 
stabilito in € 1.864,75 ( milleottocentosessantaquattro/65) IVA esclusa  pari ad € 2.275,00 
(duemiladuecentosettatancinque/00) IVA inclusa. 

Art. 4 
Il criterio di scelta del contraente è quello del “minor prezzo” rispetto a quello posto a base di gara, ai sensi 
dell’art. 95, comma 4, lett. c) del D.lgs. n. 50/2016. 

Art. 5 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 
Procedimento è lo stesso Dirigente che emana la  presente  determina. 

Art. 6 
Tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni circa la procedura saranno forniti agli Operatori Economici in maniera 
più dettagliata nella  richiesta di offerta, cha fa parte integrante del presente provvedimento.        
 
 
 
 

                                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Paola Angeloni 

 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                                          


		2019-04-17T13:31:58+0200
	ANGELONI PAOLA




